
   Узнавайте новости города первыми на сайте vremya-tura.ruОСНОВАНА 5 МАЯ 1954 ГОДА

№ 78 
(8420)

22 декабря
2023 годаОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

О бюджете 
Нижнетуринского городского округа 

на 2024 год 
и плановый период

2025 и 2026 годов
стр. 4

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 08.12.2023 № 1095 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 01.03.2022 № 162 «Об утверждении положения                                

о межведомственной постоянно действующей комиссии по признанию 
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным                              

для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу              
или реконструкции на территории Нижнетуринского городского округа»

В связи с кадровыми изменениями в администрации Нижнетуринского городского 
округа, в целях проведения оценки соответствия жилых помещений необходимым 
требованиям, руководствуясь п. 7 постановления Правительства Российской Федерации от 
28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома 
садовым домом», статьей 6 Устава Нижнетуринского городского округа, администрация 
Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести в постановление администрации Нижнетуринского городского округа 

от 01.03.2022 № 162 «Об утверждении положения о межведомственной постоянно 
действующей комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции на территории Нижнетуринского городского округа» (в редакции от 
29.03.2022 № 253, от 19.05.2022 № 453, от 04.08.2022 № 768, от 06.03.2023 № 201, от 03.04.2023 
№ 292, от 14.08.2023 № 753) (далее - Постановление) изменения, изложив Приложение № 2 
(состав Комиссии) в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать без приложений в еженедельной газете 
«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 11.12.2023 № 1099 г. Нижняя Тура

Об утверждении мероприятий по подготовке и проведению новогодних                          
и рождественских мероприятий на территории Нижнетуринского городского 

округа в декабре 2023 – январе 2024 года

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью 
обеспечения досуга населения и своевременной подготовки новогодних и рождественских 
мероприятий, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Определить местом проведения новогодних мероприятий в городе Нижняя Тура – парк 

«Центральный».
2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению новогодних и 

рождественских мероприятий на территории Нижнетуринского городского округа в декабре 
2023 – январе 2024 года (Приложение № 1).

3. Утвердить план проведения новогодних и рождественских мероприятий в декабре 2023 
– январе 2024 года (Приложение № 2).

4. Утвердить схему расположения объектов Новогоднего городка на территории парка 
«Центральный» (Приложение № 3).

5. Начальнику Финансового управления администрации Нижнетуринского городского 
округа (Т.Г. Мазурина) своевременно финансировать мероприятия, согласно утверждённой 
сметы.

6. Директору муниципального казённого учреждения «Административно-хозяйственное 
управление» (Д.С. Баловнев) обеспечить художественное оформление фасада здания 
администрации Нижнетуринского городского округа.

7. Председателю Комитета по экономике и инвестиционной политике администрации 
Нижнетуринского городского округа (А.А. Ивенских):

7.1. рекомендовать руководителям учреждений, предприятий, организаций, 
индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам различных форм собственности 

оформить прилегающую территорию зданий, в которых они осуществляют свою деятельность;
7.2. довести информацию до хозяйствующих субъектов розничной торговли об 

ограничении продажи спиртных напитков при проведении новогодних мероприятий 
(открытие новогодних ёлок) в городе Нижняя Тура 26.12.2023 года с 16:00 до 19:40 ч., в посёлке 
Ис 31.12.2023 года с 16:00 до 19:40 ч.

8. Заместителю главы администрации Нижнетуринского городского округа по жилищно-
коммунальному хозяйству − председателю КЖКХ,ТиС (А.Н. Доможиров):

8.1. организовать расчистку территории парка «Центральный», горок от снега в течение 
новогодних каникул;

8.2. организовать установку мусорных контейнеров согласно Приложению № 3;
8.3. организовать расчистку площадки для размещения фейерверка, расположенной по 

адресу: город Нижняя Тура, перекресток улиц 40 лет Октября – Строителей за Мемориальным 
комплексом «Нижнетуринцам, погибшим в годы Великой Отечественной войны (1941-1945 
годы)» 31.12.2023 года до 16-00 ч.

9. Директору муниципального казённого учреждения «Управление по делам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям Нижнетуринского городского округа» (Н.В. Важенина) 
обеспечить информирование населения с привлечением средств массовой информации о 
контактных телефонах и телефонах доверия правоохранительных органов и о необходимости 
проявлять бдительность в целях предотвращения возможных противоправных действий 
и террористических актов в местах массового пребывания людей, в том числе проведения 
праздничных мероприятий.

10. Рекомендовать начальнику отдела полиции № 31 межмуниципального отдела 
Министерства внутренних дел России «Качканарский» (Н.А. Шурухнов) обеспечить охрану 
общественного порядка на время проведения новогодних и рождественских мероприятий.

11. Рекомендовать начальнику отдела Госавтоинспекции межмуниципального отдела 
Министерства внутренних дел России «Качканарский» (А.В. Данилин) обеспечить 
безопасность дорожного движения в местах проведения новогодних мероприятий.

12. Рекомендовать и.о. главного врача Государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Свердловской области «Нижнетуринская центральная городская 
больница» (Д.Е. Жовтяк) обеспечить режим оперативного реагирования бригады скорой 
помощи на время проведения новогодних и рождественских мероприятий.

13. Рекомендовать начальнику 46-го Пожарно-спасательного отряда федеральной 
противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления 
МЧС России по Свердловской области (А.А. Терех) обеспечить пожарным автомобилем с 
боевым расчётом для обеспечения противопожарной безопасности на месте проведения 
мероприятия 01.01.2024 года к 02:00 ч.

14. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы 
администрации Нижнетуринского городского округа по общим вопросам Л.К. Иванову.

15. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 
«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 12.12.2023 № 1100 г. Нижняя Тура

Об установлении цели использования многоквартирного жилого дома, 
расположенного по адресу: Свердловская область, г. Нижняя Тура,                                                                                                                                   

ул. Машиностроителей, д. 24, в качестве наемного дома социального 
использования 

Руководствуясь статьями 19, 30, 91.3, 91.6, 91.16, 91.17 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, подпунктом 3 пункта 1 статьи 16, пунктом 5 части 10 статьи 35, статьями 50, 51 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 
20.07.2015 № 77-ОЗ «О регулировании отдельных отношений в сфере предоставления на 
территории Свердловской области гражданам жилых помещений по договорам найма жилых 
помещений жилищного фонда социального использования», Уставом Нижнетуринского 
городского округа, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Установить цель использования многоквартирного жилого дома, расположенного по 

адресу: Свердловская область, г. Нижняя Тура, ул. Машиностроителей, д. 24, кадастровый 
номер 66:17:0802003:278, находящегося в муниципальной собственности, в качестве наемного 
дома социального использования (далее - наемный дом социального использования).

2. Установить, что наймодателем жилых помещений в наемном доме социального 
использования, предоставляемых по договорам найма жилых помещений жилищного фонда 
социального использования и договорам найма жилых помещений, является Комитет по 



«Время»
№ 78 (8420)
22 декабря 2023 года2

управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского 
округа.

2. Установить, что предоставление жилых помещений в наемном доме социального 
использования по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального 
использования осуществляется категориям граждан, указанным в части 1 статьи 91.3 
Жилищного кодекса Российской Федерации, в Положении о наемных домах социального 
использования Нижнетуринского городского округа, утвержденном Решением Думы 
Нижнетуринского городского округа.

3. Установить срок заключаемых с указанными в пункте 2 настоящего постановления 
гражданами договоров найма жилых помещений жилищного фонда социального 
использования не менее чем один год, но не более чем десять лет, срок заключения договоров 
найма жилых помещений не более чем пять лет.

4. Установить, что заключение договоров найма жилых помещений жилищного фонда 
социального использования на новый срок в отношении этого же жилого помещения 
допускается при условии, что гражданин относится к установленной пунктом 2 настоящего 
постановления категории граждан.

5. Установить, что доля жилых помещений, предоставленных по договорам найма жилых 
помещений жилищного фонда социального использования, в общем количестве жилых 
помещений в наемном доме социального использования не может быть менее чем пятьдесят 
процентов, и доля общей площади таких жилых помещений в общей площади всех жилых 
помещений в наемном доме социального использования также не может быть менее чем 
пятьдесят процентов.

6. Установить, что учет и предоставление гражданам жилых помещений по договорам 
найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, а также по 
договорам найма жилых помещений, осуществляются в соответствии с Порядком, 
утвержденным Решением Думы Нижнетуринского городского округа.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя 
Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского 
городского округа Е.Н. Сарычеву.

8. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время», разместить на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» 
https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 12.12.2023 № 1101  г. Нижняя Тура

О приостановлении розничной продажи всей алкогольной продукции, пива                     
и пивных напитков, в предприятиях торговли, а также при выездном 

обслуживании в точках общественного питания, на территории Нижнетуринского 
городского округа при проведении праздничных мероприятий, посвящённых 

открытию городской новогодней ёлки

Руководствуясь пунктом 9 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ 
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной 
и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 
продукции», ст. 5-1 Закона Свердловской области от 29 октября 2013 года № 103-ОЗ «О 
регулировании отдельных отношений в сфере розничной продажи алкогольной продукции 
и ограничения ее потребления на территории Свердловской области» и постановлением 
администрации Нижнетуринского округа от 11.12.2023 № 1099 «Об утверждении 
мероприятий по подготовке и проведению новогодних и рождественских мероприятий на 
территории Нижнетуринского городского округа в декабре 2023 – январе 2024 года», с целью 
обеспечения охраны общественного порядка в местах массового скопления граждан, в связи 
с проведением праздничных мероприятий, посвящённых открытию городской Новогодней 
ёлки, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1.  Руководителям хозяйствующих субъектов, осуществляющим деятельность по продаже 

алкогольной продукции на предприятиях торговли, а также при выездном обслуживании 
в точках общественного питания на территории Нижнетуринского городского округа, 
приостановить продажу алкогольной продукции, пива и пивных напитков, при проведении 
праздничных мероприятий, посвящённых открытию городской новогодней ёлки:

26 декабря 2023 года с 16.00 до 19.40 часов в городе Нижняя Тура;
31 декабря 2023 года с 16.00 до 19.40 часов в поселке Ис.
2. Комитету по экономике и инвестиционной политике администрации Нижнетуринского 

городского округа довести настоящее постановление до сведения руководителей 
предприятий торговли и общественного питания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время» и разместить на 

официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 13.12.2023 № 1102 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 29.09.2023 № 880 «О мерах по обеспечению выполнения 

мероприятий, связанных с призывом граждан на военную службу                                       
в Нижнетуринском городском округе в осенний период 2023 года»

В целях обеспечения выполнения в Нижнетуринском городском округе призыва граждан 
на военную службу осенью 2023 года, в соответствии с Федеральным законом Российской 
Федерации от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2006 № 663 «Об утверждении 
Положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации», Приказом 
Министра Обороны Российской Федерации и Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 23 мая 2001 года № 240/168 «Об организации медицинского обеспечения 
подготовки граждан Российской Федерации к военной службе», администрация 
Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести изменения в постановление администрации Нижнетуринского городского 

округа от 29.09.2023 № 880 «О мерах по обеспечению выполнения мероприятий, связанных 
с призывом граждан на военную службу в Нижнетуринском городском округе в осенний 
период 2023 года» (с изм. от 31.10.2023 № 986), изложив Приложение № 1, № 2 к постановлению 
в новой редакции (прилагается).

2. Пункт 12 постановления изложить в новой редакции: «Контроль за исполнением 
настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 
Нижнетуринского городского округа по связям с административными органами и 
общественной безопасности Н.Ю. Ипатову».

3. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 
«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru//.

Глава Нижнетуринского городского округа  А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 15.12.2023 № 1110 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 21.12.2022 № 1221 «Об установлении размера платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход                      

за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования»

В соответствии с Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 28.09.2023 
№ 122 «О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 
28.11.2017 № 30 «Об утверждении перечня категорий граждан, проживающих на территории 
Нижнетуринского городского округа, которым предоставляются меры социальной 
поддержки за счёт средств бюджета Нижнетуринского городского округа до 2026 года», 
в целях обеспечения дополнительных гарантий по социальной поддержке отдельных 
категорий граждан, проживающих в Нижнетуринском городском округе, учитывая принцип 
адресности и нуждаемости оказания данной помощи, администрация Нижнетуринского 
городского округа 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести  в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 

21.12.2022 № 1221 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования» (с изм. 
от 22.05.2023 № 471, от 21.11.2023 № 1042), следующие изменения:

1.1. Изложить пункт 1.3. постановления от 21.11.2023 № 1042 «О внесении изменений в 
постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 21.12.2022 № 1221 
«Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования» в новой редакции: «1.3. До 01.07.2024 
года не взимать плату за присмотр и уход за детьми, законные представители которых 
являлись участниками специальной военной операции и погибли при выполнении задач в 
ходе боевых действий».

1.2. Пункт 3 постановления от 21.11.2023 № 1042 «О внесении изменений в постановление 
администрации Нижнетуринского городского округа от 21.12.2022 № 1221 «Об установлении 
размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования» изложить новой редакции: «Подпункты 1.2 и 1.3 
настоящего постановления вступают в силу с 01 сентября 2023 года».

2. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время»,  разместить на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» 
https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 15.12.2023 № 1111 г. Нижняя Тура

Об утверждении плана организации и проведения ярмарок на территории 
Нижнетуринского городского округа на 2024 год

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об 
основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», 
Порядком организации ярмарок на территории Свердловской области и продажи товаров 
(выполнения работ, оказания услуг) на них, утвержденным постановлением Правительства 
Свердловской области от 07.12.2017 № 908-ПП, постановлением администрации 



«Время»
№ 78 (8420)

22 декабря 2023 года 3
Нижнетуринского городского округа от 21.04.2022 № 356 «Об утверждении Порядка 
организации ярмарок на территории Нижнетуринского городского округа и продажи 
товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них», администрация Нижнетуринского 
городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить план организации и проведения ярмарок на территории Нижнетуринского 

городского округа на 2024 год (прилагается).
2. Уполномоченному органу администрации Нижнетуринского городского округа по 

организации ярмарок - Комитету по экономике и инвестиционной политике администрации 
Нижнетуринского городского округа организовать и провести ярмарки в сроки, определенные 
планом.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 

«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/. 

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 15.12.2023  № 1114 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 31.12.2013 № 1698 «Об утверждении муниципальной 

программы «Повышение эффективности управления муниципальной 
собственностью Нижнетуринского городского округа до 2030 года»

В связи с необходимостью приведения объемов финансирования мероприятий 
муниципальной программы «Повышение эффективности управления муниципальной 
собственностью Нижнетуринского городского округа до 2030 года» с Решением Думы 
Нижнетуринского городского округа от 30.11.2023 № 138 «О внесении изменений в Решение 
Думы Нижнетуринского городского округа от 22 декабря 2022 года № 37 «О бюджете 
Нижнетуринского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», 
руководствуясь постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 
12.12.2014 № 1726 «Об утверждении порядка формирования и реализации муниципальных 
программ Нижнетуринского городского округа», администрация Нижнетуринского 
городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Повышение эффективности 

управления муниципальной собственностью Нижнетуринского городского округа до 2030 
года», утвержденную постановлением администрации Нижнетуринского городского округа 
от 31.12.2013 № 1698 (в редакции от 19.03.2014 № 350, от 08.09.2014 № 1199, от 11.02.2015 № 
117, от 09.12.2015 № 1179, от 30.12.2015 № 1277, от 23.06.2016 № 540, от 22.07.2016 № 691, от 
21.10.2016 № 932, от 30.12.2016 № 1145, от 25.04.2017 № 235, от 30.06.2017 № 451, от 25.01.2018 
№ 55, от 25.07.2018 № 592, от 24.07.2019 № 774, от 30.12.2019 № 1329, от 18.05.2020 № 469, от 
05.06.2020 № 541, от 11.12.2020 № 1209, от 30.12.2020 № 1312, от 12.02.2021 № 138, от 02.03.2021 
№ 197, от 02.04.2021 № 387, от 27.04.2021 № 514, от 02.06.2021 № 641, от 07.06.2021 № 662, от 
16.07.2021 № 906, от 19.08.2021 № 1065, от 06.10.2021 № 1230, от 11.10.2021 № 1243, от 09.12.2021 
№ 1445, от 29.12.2021 № 1514, от 19.04.2022 № 346, от 02.09.2022 № 858, от 07.10.2022 № 980, от 
30.12.2022 № 1271, от 19.01.2023 № 60, от 01.06.2023 № 516, от 13.07.2023 № 660, от 23.11.2023 № 
1055) (далее - Программа):

1.1. Строку «Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, 
тыс.рублей» паспорта Программы изложить в новой редакции:

«Всего: 59 067,83 тыс.рублей
в том числе:
2023 - 12 767,83 тыс. рублей
2024 - 1 000,00 тыс. рублей
2025 - 7 550,00 тыс. рублей
2026 - 7 550,00 тыс. рублей
2027 - 7 550,00 тыс. рублей
2028 - 7 550,00 тыс. рублей
2029 - 7 550,00 тыс. рублей;
2030 - 7 550,00 тыс. рублей.
из них:
местный бюджет 59 067,83 тыс. рублей
в том числе:
2023 - 12 767,83 тыс. рублей
2024 - 1 000,00 тыс. рублей
2025 - 7 550,00 тыс. рублей
2026 - 7 550,00 тыс. рублей
2027 - 7 550,00 тыс. рублей
2028 - 7 550,00 тыс. рублей
2029 - 7 550,00 тыс. рублей;
2030 - 7 550,00 тыс. рублей.
1.2. Приложение № 2 к Программе «План мероприятий по выполнению муниципальной 

программы «Повышение эффективности управления муниципальной собственностью 
Нижнетуринского городского округа до 2030 года» изложить в новой редакции 
(прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 
«Время». Полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 18.12.2023 № 1122 г. Нижняя Тура

Об утверждении муниципальной программы Нижнетуринского городского округа 
«Использование и охрана земель на территории Нижнетуринского городского 

округа на 2024 - 2030 годы»

Руководствуясь пунктом 1 статьи 11 Земельного кодекса Российской Федерации, 
постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 12.12.2014 № 
1726 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ 
Нижнетуринского городского округа», в целях исполнения Решения Арбитражного 
суда Свердловской области от 21.07.2023 по делу № А60-20892/2023, администрация 
Нижнетуринского городского округа 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить муниципальную программу «Использование и охрана земель на территории 

Нижнетуринского городского округа на 2024 - 2030 годы» (прилагается).
2. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации 

Нижнетуринского городского округа обеспечить исполнение муниципальной программы.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  председателя 

Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского 
городского округа Е.Н. Сарычеву.

4. Настоящее постановление без приложений опубликовать в еженедельной газете 
«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 21.12.2023 № 1129 г. Нижняя Тура

Об утверждении топливно-энергетического баланса Нижнетуринского городского 
округа за 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», 
приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 29.10.2021 № 1169 «Об 
утверждении Порядка составления топливно-энергетических балансов субъектов 
Российской Федерации, муниципальных образований», администрация Нижнетуринского 
городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить топливно-энергетический баланс  Нижнетуринского городского округа за 

2022 год (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по жилищно-коммунальному хозяйству - председатель Комитета ЖКХ, ТиС 
Нижнетуринского городского округа А.Н. Доможирова.

3. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время», разместить на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» 
http://ntura.midural.ru//.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 21.12.2023 № 1130 г. Нижняя Тура

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения  вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного 

контроля на территории Нижнетуринского городского округа на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года  № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении 
Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», 
в целях предупреждения нарушений юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями и гражданами обязательных требований, устранения причин, факторов 
и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, руководствуясь 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о муниципальном 
жилищном контроле на территории Нижнетуринского городского округа, утвержденным 
Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 23.09.2021 № 397, Положением о 
Комитете по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского 
городского округа, утвержденным Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 
30.11.2023 № 144, администрация Нижнетуринского городского округа 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на 
территории Нижнетуринского городского округа на 2024 год (прилагается).



«Время»
№ 78 (8420)
22 декабря 2023 года4

2. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа обеспечить исполнение Программы

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя 
Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского 
городского округа Е.Н. Сарычеву.

4. Постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
5. Настоящее постановление без приложений опубликовать в еженедельной газете 

«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от  21.12. 2023 №   151 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа               
от 22 декабря 2022 года № 37 «О бюджете Нижнетуринского городского округа 

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьями 41, 42 Положения 
о бюджетном процессе в Нижнетуринском городском округе, статьями 57, 58 Устава 
Нижнетуринского городского округа, рассмотрев представленный главой Нижнетуринского 
городского округа проект бюджета Нижнетуринского городского округа на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов, 

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
  1. Внести изменения в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 22 декабря 

2022 года № 37 «О бюджете Нижнетуринского городского округа на 2023 год и плановый 
период 2024 и 2025 годов» (с изменениями от 16.02.2023 № 46, от 23.03.2023 № 60, от 
27.04.2023 № 80, от 25.05.2023 № 88, от 22.06.2023 № 95, от 20.07.2023 № 104, от 11.08.2023 
№ 111, от 17.08.2023 № 113, от 28.09.2023 № 119, от 26.10.2023 № 129, от 30.11.2023 № 138; от 
07.12.2023 № 148)

1.1. Пункт 1.1. статьи 1 изложить в новой редакции:
«1.1. Утвердить основные характеристики бюджета Нижнетуринского городского округа 

на 2023 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Нижнетуринского городского округа 

в сумме 1 513 468 192,48 рублей, в том числе за счет безвозмездных поступлений 1 012 385 
464,38 рублей, налоговых и неналоговых доходов в сумме 501 082 728,10 рублей, из них 
налоговые доходы от налога на доходы физических лиц по дополнительному нормативу 
отчислений, установленному органами государственной власти субъекта Российской 
Федерации в сумме 227 185 000,00  рублей, на 2023 год;

2) общий объем расходов бюджета Нижнетуринского городского округа в сумме 1 543 700 
460,08 рублей;

3) дефицит бюджета Нижнетуринского городского округа в сумме   30 232 267 ,60 рублей 
или 11,04% ».

1.2. Приложение № 1 «Доходная часть бюджета Нижнетуринского городского округа по 
кодам администраторов доходов, кодам видов доходов, кодам подвидов доходов на 2023 год 
и плановый период 2024 - 2025 годов» изложить в новой редакции (Приложение № 1).

1.3. Приложение № 2 «Доходы бюджета Нижнетуринского городского округа за счет 
безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» изложить в новой редакции 
(Приложение № 2).

1.4. Приложение № 3 «Свод расходов бюджета Нижнетуринского городского округа по 
разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Нижнетуринского 
городского округа и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам 
видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год и плановый период 2024 и 
2025 годов» изложить в новой редакции (Приложение № 3).

1.5. Приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной 
структуре расходов бюджета Нижнетуринского городского округа на 2023 год и плановый 
период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции (Приложение № 4).

1.6. Приложение № 5 «Перечень муниципальных программ Нижнетуринского городского 
округа, подлежащих реализации в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов» 
изложить в новой редакции (Приложение № 5).

1.7. Приложение № 7 «Свод источников финансирования дефицита бюджета 
Нижнетуринского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» 
изложить в новой редакции (Приложение № 6).

1.8. Приложение №8 «Программа муниципальных внутренних заимствований бюджета 
Нижнетуринского городского округа на 2023 год  и плановый период 2024 и 2025 годов» 
изложить в новой редакции (Приложение № 7).

1.9. Пункт 1 статьи 5 изложить в новой редакции:
«Установить следующий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:
1) в сумме 1 010 340 464,38 рублей на 2023 год;
2) в сумме 834 134 100,00 рублей на 2024 год;
3) в сумме 912 960 100,00 рублей на 2025 год.»
1.10. Пункт 2 статьи 13 изложить в новой редакции:
«2. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Нижнетуринского 

городского округа:  
1) в сумме 104 000 813,00  рублей на 2023 год;
2) в сумме  22 703 687,55  рублей на 2024 год;
3) в сумме  36 752 000, 00 рублей на 2025 год.»
1.11. Статью 12 изложить в новой редакции:
«Установить следующий верхний предел муниципального внутреннего долга 

Нижнетуринского городского округа:

1) по состоянию на 01 января 2024 года 72 500 000,00 рублей, в том числе верхний предел 
долга по муниципальным гарантиям Нижнетуринского городского округа 0 рублей;

2) по состоянию на 01 января 2025 года 61 060 000,00 рублей, в том числе верхний предел 
долга по муниципальным гарантиям Нижнетуринского городского округа 0 рублей;

3) по состоянию на 01 января 2026 года 42 960 000,00 рублей, в том числе верхний предел 
долга по муниципальным гарантиям Нижнетуринского городского округа 0 рублей».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Настоящее Решение подлежит опубликованию. Опубликованию в газете «Время» 

подлежит текст муниципального нормативного правового акта без приложений. С полным 
текстом данного документа можно ознакомиться на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа (http://ntura.midural.ru) и официальном сайте Думы 
Нижнетуринского городского округа (http://duma11.aiwoo.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую 
комиссию по бюджету, налогам и экономической политике  (Дрожжин А.А.).

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                             
Председатель Думы Нижнетуринского городского округа  К.С. Бобов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от   21.12.2023 № 152 г. Нижняя Тура

«О бюджете Нижнетуринского городского округа на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов» 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьями 41, 42 Положения 
о бюджетном процессе в Нижнетуринском городском округе, статьями 57, 58 Устава 
Нижнетуринского городского округа, рассмотрев представленный главой Нижнетуринского 
городского округа проект бюджета Нижнетуринского городского округа на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов, 

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Утвердить бюджет Нижнетуринского городского округа на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов:
Статья 1. Основные характеристики бюджета Нижнетуринского городского округа:
1.1. Утвердить основные характеристики бюджета Нижнетуринского городского округа на 

2024 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Нижнетуринского городского округа 

в сумме 1 770 679 100,00 рублей, в том числе за счет безвозмездных поступлений 1 235 540 
100,00 рублей, налоговых и неналоговых доходов в сумме 535 139 000,00 рублей, из них 
налоговые доходы от налога на доходы физических лиц по дополнительному нормативу 
отчислений, установленному органами государственной власти субъекта Российской 
Федерации в сумме 261 151 000,00 рублей, на 2024 год;

2) общий объем расходов бюджета Нижнетуринского городского округа в сумме 1 784 378 
500,00 рублей;

3) дефицит бюджета Нижнетуринского городского округа в сумме 13 699 400 рублей.
1.2. Утвердить основные характеристики бюджета Нижнетуринского городского округа на 

2025 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Нижнетуринского городского округа 

в сумме 1 762 388 600,00 рублей, в том числе за счет безвозмездных поступлений в сумме 1 
162 973 600,00 рублей, налоговых и неналоговых доходов в сумме 599 415 000,00 рублей, из 
них налоговые доходы от налога на доходы физических лиц по дополнительному нормативу 
отчислений, установленному органами государственной власти субъекта Российской 
Федерации в сумме 301 429 000,00 рублей, на 2025 год;

2) общий объем расходов бюджета Нижнетуринского городского округа  в сумме 1 762 
388 600,00 рублей, в том числе общий объем условно утвержденных расходов 110 797 000,00 
рублей;

3) дефицит  бюджета  Нижнетуринского  городского  округа  в  сумме 0 рублей.
1.3. Утвердить основные характеристики бюджета Нижнетуринского городского округа на 

2026 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Нижнетуринского городского округа 

в сумме 1 749 370 400,00 рублей, в том числе за счет безвозмездных поступлений в сумме 1 
082 166 400,00 рублей, налоговых и неналоговых доходов в сумме 667 204 000,00 рублей, из 
них налоговые доходы от налога на доходы физических лиц по дополнительному нормативу 
отчислений, установленному органами государственной власти субъекта Российской 
Федерации в сумме 340 313 000,00 рублей, на 2026 год.

2) общий объем расходов бюджета Нижнетуринского городского округа в сумме 1 749 370 
400,00 рублей, в том числе общий объем условно утвержденных расходов 121 621 000,00 
рублей;

3) дефицит  бюджета  Нижнетуринского  городского  округа  в  сумме  0 рублей.
Статья 2. Нормативы распределения отдельных доходов бюджета Нижнетуринского 

городского округа
Установить нормативы распределения доходов бюджета Нижнетуринского городского 

округа, нормативы распределения которых между бюджетами бюджетной системы 
Российской Федерации не установлены законодательством Российской Федерации и 
Свердловской области:

1) налоговые и неналоговые доходы:
-доходы от перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий, 

остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в размерах, определяемых 
в порядке, установленном муниципальными правовыми актами представительных органов 
муниципальных образований – 100 процентов;

-прочие местные налоги и сборы, мобилизуемые на территории городских округов - 100 
процентов;

-прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов - 100 процентов;
-невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов - 100 процентов;



«Время»
№ 78 (8420)

22 декабря 2023 года 5
-доходы от возмещения потерь сельскохозяйственного производства, связанных с 

изъятием сельскохозяйственных угодий, расположенных на территориях городских округов 
(по обязательствам, возникшим до 1 января 2008 года)-100 процентов;

-прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов -100 процентов;
-доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с 

эксплуатацией имущества городских округов -100 процентов;
- целевые сборы с граждан и предприятий, учреждений, организаций на содержание 

милиции, на благоустройство территорий, на нужды образования и другие цели, 
мобилизуемые на территориях городских округов – 100 процентов;

- платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с 
муниципальным органом городского округа (муниципальным казенным учреждением) 
муниципального контракта, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению 
в бюджет городского округа за нарушение законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд (за исключением муниципального контракта, финансируемого за 
счет средств муниципального дорожного фонда) – 100 процентов.

2) безвозмездные поступления:
-прочие безвозмездные поступления от нерезидентов в бюджеты городских округов-100 

процентов; 
-безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации (в части безвозмездных поступлений в бюджет Нижнетуринского городского 
округа) -100 процентов;

-прочие безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций в 
бюджеты городских округов-100 процентов;

-прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов -  100 процентов;
-перечисления из бюджетов городских округов (в бюджеты городских округов) для 

осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм 
налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление 
такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы-100 процентов;

- возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов (муниципальных районов) 
- 100 процентов.

Статья 3. Добровольные взносы и пожертвования 
Добровольные взносы и пожертвования от физических и юридических лиц, поступающие 

в доход бюджета Нижнетуринского городского округа по коду бюджетной классификации 
доходов бюджетов РФ «000 207 040 0004 0000 150» расходуются на цели, указанные в 
соглашении, договоре, платежном документе на основании которого добровольные взносы 
и пожертвования зачисляются в доход бюджета Нижнетуринского городского округа. 
Добровольные взносы и пожертвования от физических и юридических лиц, поступающие 
в доход бюджета Нижнетуринского городского округа по коду бюджетной классификации 
доходов бюджетов РФ «000 207 040 0004 0000 150» без указания жертвователем назначения 
пожертвования, направляются на обеспечение выполнения функций муниципальных 
казенных учреждений, администрирующих данные поступления. 

Статья 4. Свод доходов бюджета Нижнетуринского городского округа
Утвердить свод доходов бюджета Нижнетуринского городского округа  на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов (Приложение № 1).
Статья 5. Объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации
1. Установить следующий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:
1) в сумме 1 235 540 100,00 рублей на 2024 год;
2) в сумме 1 162 973 600,00 рублей на 2025 год;
3) в сумме 1 082 166 400,00 рублей на 2026 год.
2.Утвердить распределение доходов бюджета Нижнетуринского городского округа на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов за счет безвозмездных поступлений от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. (Приложение № 2).

Статья 6. Свод расходов бюджета Нижнетуринского городского округа
Утвердить свод расходов бюджета Нижнетуринского городского округа по разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Нижнетуринского городского 
округа и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов 
расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 
годов (Приложение № 3).

Статья 7. Ведомственная структура расходов бюджета Нижнетуринского городского 
округа

Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 
статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре 
расходов бюджета Нижнетуринского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 
и 2026 годов (Приложение № 4).

Статья 8. Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных 
программ

Утвердить перечень муниципальных программ Нижнетуринского городского округа, 
подлежащих реализации в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов (Приложение 
№ 5).

Определить, что финансирование муниципальных программ, направленных на социально-
экономическое развитие городского округа, осуществляется после утверждения программ 
администрацией Нижнетуринского городского округа и Думой Нижнетуринского городского 
округа и определения соответствующих источников финансирования.

Статья 9. Перечень главных распорядителей средств бюджета Нижнетуринского 
городского округа на 2024-2026 годы

Утвердить перечень главных распорядителей средств бюджета Нижнетуринского 
городского округа на 2024-2026 годы (Приложение № 6). 

Перечень может подлежать дополнению и уточнению в процессе исполнения бюджета 
Нижнетуринского городского округа в 2024-2026 годах.

Статья 10. Свод источников финансирования дефицита бюджета Нижнетуринского 
городского округа

Утвердить свод источников финансирования дефицита бюджета Нижнетуринского 
городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (Приложение № 7).

Статья 11. Предельный объем муниципального долга Нижнетуринского городского округа
Установить следующий предельный объем муниципального долга Нижнетуринского 

городского округа:
1)  136 994 000,00 рублей на 2024 год; 
2)  148 993 000,00 рублей на 2025 год;
3)  163 445 500,00 рублей на 2026 год.
Статья 12. Верхний предел муниципального внутреннего долга Нижнетуринского 

городского округа
Установить следующий верхний предел муниципального внутреннего долга 

Нижнетуринского городского округа:
1) по состоянию на 01 января 2025 года 61 060 000,00 рублей, в том числе верхний предел 

долга по муниципальным гарантиям Нижнетуринского городского округа 0 рублей;
2) по состоянию на 01 января 2026 года 42 960 000,00 рублей, в том числе верхний предел 

долга по муниципальным гарантиям Нижнетуринского городского округа 0 рублей;
3) по состоянию на 01 января 2027 года 24 860 000,00 рублей, в том числе верхний предел 

долга по муниципальным гарантиям Нижнетуринского городского округа 0 рублей.
Статья 13. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Нижнетуринского 

городского округа.
1. Установить, что использование средств бюджетных ассигнований Дорожного фонда 

Нижнетуринского городского округа осуществляется в соответствии с утвержденной 
муниципальной программой Нижнетуринского городского округа Муниципальная 
программа «Развитие транспорта, дорожного хозяйства, связи и информационных 
технологий Нижнетуринского городского округа до 2030 года», подпрограммой «Развитие 
транспорта и дорожного хозяйства», подпрограммой  «Повышение безопасности дорожного 
движения»  и сводной бюджетной росписью Нижнетуринского городского округа, и 
направляется на осуществление расходов, связанных: 

с проектированием, строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом, ремонтом 
и содержанием автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе 
искусственных сооружений на них;

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к 
дворовым территориям многоквартирных домов;

иные мероприятия, в том числе научно-исследовательские и опытно-конструкторские 
работы, связанные с осуществлением деятельности по проектированию, строительству, 
реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог 
общего пользования местного значения;

расходы на муниципальную поддержку в указанной сфере.
2. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Нижнетуринского 

городского округа:  
1) в сумме 135 442 098,64 рублей на 2024 год;
2) в сумме   57 623 000,00 рублей на 2025 год;
3) в сумме   59 928 000,00 рублей на 2026 год.
Статья 14. Обслуживание муниципального внутреннего долга Нижнетуринского 

городского округа
1. Утвердить следующий предельный объем расходов на обслуживание муниципального 

внутреннего долга Нижнетуринского городского округа:
1) в сумме 100 000,00 рублей на 2024 год;
2) в сумме 100 000,00 рублей на 2025 год;
3) в сумме 100 000,00 рублей на 2026 год.
Статья 15. Программа муниципальных внутренних заимствований Нижнетуринского 

городского округа
Муниципальные внутренние заимствования Нижнетуринского городского округа в 

2024 году осуществляются в соответствии с Программой муниципальных внутренних 
заимствований бюджета Нижнетуринского городского округа на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов (Приложение № 8).

Установить, что администрация Нижнетуринского городского округа имеет право 
принимать решения о привлечении кредитных ресурсов кредитных организаций и 
Министерства финансов Свердловской области в рамках утвержденной Программы 
муниципальных внутренних заимствований бюджета Нижнетуринского городского округа 
на 2024-2026 годы.

Статья 16. Предоставление из бюджета Нижнетуринского городского округа 
муниципальных гарантий

Установить, что муниципальные гарантии в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 
годов из бюджета Нижнетуринского городского округа не предоставляются (Приложение № 
9).

Статья 17. Размер резервного фонда администрации Нижнетуринского городского округа
Установить размер резервного фонда администрации Нижнетуринского городского 

округа:
1) в объеме   1 000 000,00 рублей на 2024 год;
2) в объеме 20 000 000,00 рублей на 2025 год;
3) в объеме 20 000 000,00 рублей на 2026 год.
Статья 18. Бюджетные кредиты из бюджета Нижнетуринского городского округа 

юридическим лицам
Установить, что бюджетные кредиты юридическим лицам из бюджета Нижнетуринского 

городского округа в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов не предоставляются.
Статья 19. Муниципальные преференции
Муниципальные преференции из бюджета Нижнетуринского городского округа в 2024 

году и плановом периоде 2025 и 2026 годов не предоставляются.
Статья 20. Дополнительные основания и иные условия предоставления отсрочки 

(рассрочки) уплаты местных налогов, в том числе инвестиционных налоговых кредитов
Дополнительные основания и иные условия предоставления отсрочки (рассрочки) уплаты 

местных налогов, в том числе инвестиционных налоговых кредитов в пределах полномочий, 
предоставленных законодательством РФ, представительным органом, в 2024 году и 
плановом периоде 2025 и 2026 годов, настоящим Решением не устанавливаются.

Статья 21. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий  государственным 
и муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам – производителям товаров, работ, услуг

Порядок предоставления из бюджета Нижнетуринского городского округа субсидий 



«Время»
№ 78 (8420)
22 декабря 2023 года6

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 
производителям товаров, работ, услуг, устанавливается нормативными правовыми актами 
Нижнетуринского городского округа, принимаемыми администрацией Нижнетуринского 
городского округа.

Статья 22. Субсидии некоммерческим организациям, не являющимся государственными 
и муниципальными учреждениями

Порядок предоставления из бюджета Нижнетуринского городского округа субсидий 
некоммерческим организациям, не являющимся государственными и муниципальными 
учреждениями, устанавливается нормативными правовыми актами Нижнетуринского 
городского округа, принимаемыми администрацией Нижнетуринского городского округа.

Статья 23. Бюджетные инвестиции юридическим лицам, не являющимся 
муниципальными учреждениями Нижнетуринского городского округа и муниципальными 
унитарными предприятиями Нижнетуринского городского округа

Установить, что бюджетные инвестиции юридическим лицам, не являющимся 
муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, из 
бюджета Нижнетуринского городского округа, в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 
годов не предоставляются.

Статья 24. Дополнительные основания для внесения изменений в показатели сводной 
бюджетной росписи бюджета Нижнетуринского городского округа, без внесения изменений 
в решение о бюджете Нижнетуринского городского округа в соответствии с решениями 
руководителя финансового органа Нижнетуринского городского округа

Установить, что в ходе исполнения бюджета городского округа на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов показатели сводной бюджетной росписи бюджета Нижнетуринского 
городского округа могут быть изменены в соответствии с приказами руководителя 
финансового органа Нижнетуринского городского округа без внесения изменений в 
настоящее Решение в случаях, предусмотренных пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и по основаниям статьи 53 Положения о бюджетном процессе в 
Нижнетуринском городском округе, утвержденного решением Думы городского округа от 
27.02.2015 № 416.

Статья 25. Остатки средств бюджета Нижнетуринского городского округа на начало 
текущего финансового года

Остатки средств бюджета Нижнетуринского городского округа на 01 января 2024 года 
(за исключением остатков межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) могут направляться 
на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета 
Нижнетуринского городского округа в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов, в 
полном объеме.

Статья 26. Особенности исполнения бюджета Нижнетуринского городского округа по 
доходам, расходам, источникам финансирования дефицита

1) Установить, что доходы, фактически полученные при исполнении местного бюджета в 
2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов сверх сумм, утвержденных решением о 
бюджете, направляются на покрытие дефицита бюджета и выплаты, сокращающие долговые 
обязательства, без внесения изменений и дополнений в решение о бюджете, а также на 
расходы бюджета в соответствии с решениями Думы Нижнетуринского городского округа. 

2) Установить, что администрацией Нижнетуринского городского округа совместно 
с администраторами платежей, осуществляющих контроль за поступлением местных 
доходов на территории Нижнетуринского городского округа, рассматриваются мероприятия, 
обеспечивающие поступления дополнительных доходов в местный бюджет.

 3) Установить, что заключение и оплата муниципальными казенными учреждениями 
и органами местного самоуправления городского округа договоров, исполнение которых 
осуществляется за счет средств бюджета Нижнетуринского городского округа, производятся 
в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, в соответствии с 
ведомственной, функциональной классификациями расходов бюджета Нижнетуринского 
городского округа, с учетом принятых и неисполненных обязательств. Обязательства, 
вытекающие из договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета 
Нижнетуринского городского округа, принятые в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 
годов муниципальными казенными учреждениями и органами местного самоуправления 
городского округа сверх утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, не подлежат 
оплате за счет средств бюджета Нижнетуринского городского округа. 

4) Установить, что главные распорядители средств бюджета Нижнетуринского городского 
округа распределяют и расходуют доведенные финансовым органом Нижнетуринского 
городского округа предельные объемы финансирования в следующей очередности:

а) выплата заработной платы и уплата начислений на выплаты по оплате труда;
б) приобретение продуктов питания;
в) обслуживание муниципального долга;
г) оплата коммунальных услуг;
д) исполнение судебных актов по искам к Нижнетуринскому городскому округу о 

возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате 
незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления либо должностных 
лиц этих органов;

ж) иные расходы
5) Установить, что  нормативные и иные правовые акты органов местного самоуправления 

городского  округа, влекущие дополнительные расходы средств местного бюджета в 
2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов, а также сокращающие его доходную 
базу, реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников 
дополнительных поступлений в местный бюджет и (или) при сокращении расходов по 
конкретным статьям местного бюджета,  после внесения соответствующих изменений в 
настоящее Решение.

В случае если реализация правового акта частично (не в полной мере) обеспечена 
источниками финансирования в местном бюджете, такой правовой акт реализуется и 
применяется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в местном бюджете на 2024 
год и плановый период 2025 и 2026 годов.

6) Обеспечить главным распорядителям бюджетных средств:
а) ведение реестров расходных обязательств и представление их в финансовый 

орган Нижнетуринского городского округа в установленные сроки, в соответствии с 
Постановлением администрации  Нижнетуринского городского округа от 27.05.2020 № 
504 «Об утверждении порядка ведения реестра расходных обязательств Нижнетуринского 

городского округа»;
б) с целью повышения эффективности использования бюджетных средств провести 

мониторинг действующей сети подведомственных муниципальных учреждений и 
муниципальных услуг, рассмотреть возможные расширения их организационно правовых 
форм, возможность перехода к новым формам финансового обеспечения предоставляемых 
услуг, с выводом их на конкурсную основу.

7) Установить, что дефицит местного бюджета, сложившийся по данным годового 
отчета об исполнении бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного 
общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема 
безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений.  В случае утверждения решением о бюджете в составе источников 
финансирования дефицита  снижение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 
городского округа,  дефицит бюджета городского округа может превысить ограничения, 
установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения 
остатков средств на счетах по учету средств бюджета городского округа.

Статья 27. Особенности использования в 2024 году бюджетных ассигнований на 
обеспечение деятельности муниципальных служащих

1. В 2024 году размеры окладов денежного содержания муниципальных служащих 
Нижнетуринского городского округа увеличиваются (индексируются) на величину 4,5%. 
При индексации должностных окладов их размеры подлежат округлению до целого рубля 
в сторону увеличения.

2. Органы местного самоуправления не вправе принимать решения, приводящие к 
увеличению в 2024 году численности муниципальных служащих, за исключением случаев 
принятия решений о наделении органов местного самоуправления дополнительными 
полномочиями в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Свердловской области.

Статья 28. Казначейское сопровождение средств местного бюджета
Установить, что финансовый орган Нижнетуринского городского округа осуществляет 

казначейское сопровождение средств местного бюджета в случаях их предоставления 
юридическим лицам с целью исполнения обязательств по авансу (расчетам) в соответствии с 
муниципальными контрактами, контрактами (договорами) о поставке товаров, выполнении 
работ, оказании услуг, заключенными в 2024 году муниципальными заказчиками 
Нижнетуринского городского округа, бюджетными и (или) автономными учреждениями 
Нижнетуринского городского округа, на сумму 100 миллионов рублей и более, за 
исключением случаев, когда в соответствии с федеральным законом указанные средства не 
подлежат казначейскому сопровождению.

2. Казначейское сопровождение средств бюджета Нижнетуринского городского 
округа, указанных в пункте 1 настоящей статьи, осуществляется финансовым органом 
Нижнетуринского городского округа в порядке, утвержденном администрацией 
Нижнетуринского городского округа в соответствии с общими требованиями, 
установленными Правительством Российской Федерации.

2. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2024 года.
3. Настоящее Решение подлежит опубликованию. Опубликованию в газете «Время» 

подлежит текст муниципального нормативного правового акта без приложений. С полным 
текстом данного документа можно ознакомиться на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа (http://ntura.midural.ru) и официальном сайте Думы 
Нижнетуринского городского округа (http://duma11.aiwoo.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую 
комиссию по бюджету, налогам и экономической политике (Дрожжин А.А.).

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                                      
Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С. Бобов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от  21.12.2023   № 153 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа              
от 26 сентября 2007 года № 475 «Об утверждении Положения о территориальной 

трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений                
в Нижнетуринском городском округе»

В целях актуализации состава представителей от администрации Нижнетуринского 
городского округа, от координационного совета профсоюзных организаций и работодателей 
Нижнетуринского городского округа, входящих в состав территориальной трехсторонней 
комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Нижнетуринском городском 
округе, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Трудовым 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 01 мая 1999 года № 92-ФЗ «О 
Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений», 
Областным законом от 09 июня 2007 года № 53-ОЗ «О территориальных трехсторонних 
комиссиях по регулированию социально-трудовых отношений в муниципальных 
образованиях, расположенных на территории Свердловской области», Уставом 
Нижнетуринского городского округа,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Внести изменение в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 26 сентября 

2007 года № 475 "Об утверждении Положения "О территориальной трехсторонней комиссии 
по регулированию социально-трудовых отношений в Нижнетуринском городском округе" 
(с изменениями от 25.11.2009 года № 282, от 24.11.2010 года № 447, от 23.05.2014 года № 
327, от 20.03.2015 года № 419, от 25.08.2015 года № 464, от 29.01.2016 года № 510), изложив 
состав территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых 
отношений в Нижнетуринском городском округе в новой редакции (Приложение № 1).

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования.
3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Время».



«Время»
№ 78 (8420)

22 декабря 2023 года 7
4. Настоящее Решение подлежит размещению на официальном сайте Думы 

Нижнетуринского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную  депутатскую 
комиссию по социальной политике, образованию, молодежной политике и спорту (Геллер 
Ю.А.).

Глава Нижнетуринского городского  округа А.А. Постовалов                                                                                  
Председатель Думы Нижнетуринского Городского  округа К.С. Бобов

Приложение 2
к Решению Думы
Нижнетуринского городского округа
от 26.09.2007 г. № 475 

СОСТАВ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ТРЕХСТОРОННЕЙ КОМИССИИ                                                     
ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ                                                  

В НИЖНЕТУРИНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ

От органов местного самоуправления Нижнетуринского городского округа
Постовалов Андрей Александрович - глава Нижнетуринского городского округа;
Иванова Лариса Кудусовна - заместитель главы администрации Нижнетуринского 

городского округа по общим вопросам
Ивенских Алла Анатольевна - председатель комитета по экономике и инвестиционной 

политике администрации Нижнетуринского городского округа
Аникина Ксения Валерьевна - Главный специалист комитета по экономике и 

инвестиционной политике администрации Нижнетуринского городского округа
От работодателей
Бобов Кирилл Сергеевич - Заместитель начальника Нижнетуринского ЛПУ МГ ООО "Газпром 

трансгаз Югорск"(координатор)
Коротаева Татьяна Генриховна - директор ООО "Велес-быт-сервис"
Рябцун Сергей Васильевич - Исполнительный директор ООО "НТЭАЗ "Электрик"
Хорьякова Ирина Сергеевна - Менеджер по персоналу АО "УСПК"
От координационного совета профсоюзных организаций
Ковалева Людмила Иннокентьевна - Председатель координационного совета председателей 

профсоюзных организаций Нижнетуринского городского округа (координатор)
Огнева Лариса Николаевна - председатель Нижнетуринской городской организации 

профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации
Козлов Александр Алексеевич - председатель объединенной профсоюзной организации 

ООО Газпром трансгаз Югорск"
Герман Мария Михайловна - председатель профсоюзного комитета ОАО "Тизол"

 

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА    

РЕШЕНИЕ
от  21.12.2023  №  154 г. Нижняя Тура

Об утверждении Перечня объектов собственности                                           
Нижнетуринского городского округа, подлежащих приватизации в 2024 году                  

и плановом периоде 2025 - 2026 годов

В целях повышения эффективности управления объектами муниципальной собственности 
Нижнетуринского городского округа, учитывая предложения Комитета по управлению 
муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа, 
руководствуясь статьями 10, 13 Федерального закона от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О 
приватизации государственного и муниципального имущества», статьей 2 Положения 
«О приватизации муниципального имущества Нижнетуринского городского округа», 
утвержденного Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 05 марта 2009 года 
№ 164, статьей 3, частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ 
«Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной 
собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и 
арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 6, подпунктом 5 пункта 
2 статьи 23, пунктом 2 статьи 55 Устава Нижнетуринского городского округа, 

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Утвердить Перечень объектов собственности Нижнетуринского городского округа, 

подлежащих приватизации в 2024 году и плановом периоде 2025 - 2026 годов (Приложение 
№ 1).

2. Утвердить Перечень субъектов малого и среднего предпринимательства, которые 
имеют преимущественное право на приобретение муниципального имущества в 
соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях 
отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности 
субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (Приложение № 2).

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования.
4. Настоящее Решение подлежит опубликованию. Опубликованию в газете «Время» 

подлежит текст муниципального нормативного правового акта без приложений. С полным 
текстом данного документа можно ознакомиться на официальном сайте администрации 

Нижнетуринского городского округа (http://ntura.midural.ru) и официальном сайте Думы 
Нижнетуринского городского округа (http://duma-nt.ru).

5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую 
комиссию по бюджету, налогам и экономической политике (А.А.Дрожжин).

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                                    
Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С. Бобов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от  21.12.2023  № 155 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа 
от 28 ноября 2017 года № 30 «Об утверждении перечня категорий граждан, 
проживающих на территории Нижнетуринского городского округа, которым 

предоставляются меры социальной поддержки за счёт средств бюджета 
Нижнетуринского городского округа до 2026 года»

Во исполнение Закона Свердловской области от 1 ноября 2023 года №102-ОЗ «О внесении 
изменений в Закон Свердловской области «Об образовании в Свердловской области», 
в целях обеспечения дополнительных гарантий по социальной поддержке отдельных 
категорий граждан, проживающих в Нижнетуринском городском округе, учитывая принцип 
адресности и нуждаемости оказания данной помощи,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Внести в Приложение № 1 к Решению Думы Нижнетуринского городского округа 

от 28.11.2017 года № 30 «Об утверждении перечня категорий граждан, проживающих 
на территории Нижнетуринского городского округа, которым предоставляются меры 
социальной поддержки за счёт средств бюджета Нижнетуринского городского округа до 
2026 года» (с изменениями от 27.02.2018  № 56, от 20.12.2018 № 146, от 22.11.2019 № 233, от 
23.01.2020 № 261, от 23.12.2021 № 436, от 17.02.2022 № 454, от 27.10.2022 № 19, от 27.04.2023 № 
83, от 28.09.2023 № 122, от 26.10.2023 № 130) (далее – Решение) следующие изменения:

1.1. Дополнить перечень категорий граждан, проживающих на территории Нижнетуринского 
городского округа, которым предоставляются меры социальной поддержки за счёт средств 
бюджета Нижнетуринского городского округа до 2026 года пунктом 22 следующего 
содержания:

22

Законные представители воспитывающие де-
тей с ограниченными возможностями здоровья, 
обучающихся в муниципальных образователь-
ных организациях, реализующих образователь-
ную программу дошкольного образования.

40 % освобождение от родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в 
дошкольных образовательных органи-
зациях Нижнетуринского городского 
округа

1.2. Подпункт 1.1 настоящего Решения вступает в силу с 01 января 2024 года.
1.3. Настоящее Решение опубликовать в газете «Время».
1.4. Настоящее Решение подлежит размещению на официальном сайте Думы 

Нижнетуринского городского округа в телекоммуникационной сети «Интернет».
2. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую 

комиссию по социальной политике, образованию, молодежной политике и спорту (Геллер Ю. 
А.).

Глава Нижнетуринского городского округа  А.А.Постовалов                                                                                   
Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С. Бобов     

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа информирует граждан о наличии 

возможности предоставления в собственность за плату для индивидуального 
жилищного строительства земельного участка с кадастровым номером 

66:17:0804012:619 площадью 1000 кв.м, категория земель – земли населенных 
пунктов, местоположение земельного участка: Российская Федерация, 

Свердловская область, Нижнетуринский городской округ, город Нижняя Тура,                
ул. Пролетарская, № 13.

Граждане, желающие приобрести вышеуказанный земельный участок в собственность, 
могут подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного 
участка с 27 декабря 2023 года по 25 января 2024 года. Образец заявления размещен на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети Интернет 
http:///ntura.midural.ru раздел «Земля» - «Извещения о предоставлении земельных участков 
гражданам и КФХ» –«индивидуальное жилищное строительство» и на  официальном сайте 
Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о проведении торгов, 
определенном Правительством Российской Федерации www.torgi.gov.ru. 

Заявления принимаются только на бумажном носителе с приложением копии паспорта. 
Заявления, поданные в электронном виде, не рассматриваются.

Прием заявлений о намерении участвовать в аукционе прекращается с даты поступления 
первого заявления, информация об этом размещается на сайте www.torgi.gov.ru.

Начальная выкупная цена земельного участка при проведении аукциона определяется в 
размере кадастровой стоимости земельного участка равной 230910.00 рублей.  

Ознакомиться со схемой расположения земельного участка, подать заявления о намерении 
участвовать в аукционе можно по адресу: Свердловская область, город Нижняя Тура, улица 
40 лет Октября, 2а, 2 этаж, каб. 208 в  рабочие дни с 9.00 до 17.00, пятница с 9.00 час. до 15.00 
час. (перерыв с 12.30 до 13.30). Телефон для справок – (34342) 2-77-80 (доб. 304).

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации                     
Нижнетуринского городского округа Е.Н. Сарычева



«Время»
№ 78 (8420)
22 декабря 2023 года8

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа информирует граждан о наличии 

возможности предоставления в аренду сроком на 20 лет для индивидуального 
жилищного строительства земельного участка ориентировочной площадью 
826 кв.м, категория земель – земли населенных пунктов, местоположение 

земельного участка: Российская Федерация, Свердловская область, 
Нижнетуринский городской округ, город Нижняя Тура, ул. Советская, № 55.

Граждане, желающие приобрести вышеуказанный земельный участок в аренду могут 
подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора 
аренды земельного участка с 27 декабря 2023 года по 25 января 2023 года. Образец заявления 
размещен на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа 
в сети Интернет http:///ntura.midural.ru раздел «Земля» - «Извещения о предоставлении 
земельных участков гражданам и КФХ» –«индивидуальное жилищное строительство» и на  
официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации 
о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации www.torgi.gov.
ru. 

Заявления принимаются только на бумажном носителе с приложением копии паспорта. 
Заявления, поданные в электронном виде, не рассматриваются.

Прием заявлений о намерении участвовать в аукционе прекращается с даты поступления 
первого заявления, информация об этом размещается на сайте www.torgi.gov.ru.

Начальный размер годовой арендной платы при проведении аукциона составит 5% от 
кадастровой стоимости. 

Ознакомиться со схемой расположения земельного участка, подать заявления о намерении 
участвовать в аукционе можно по адресу: Свердловская область, город Нижняя Тура, улица 
40 лет Октября, 2а, 2 этаж, каб. 208 в  рабочие дни с 9.00 до 17.00, пятница с 9.00 час. до 15.00 
час. (перерыв с 12.30 до 13.30). Телефон для справок – (34342) 2-77-80 (доб. 304).

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации                      
Нижнетуринского городского округа Е.Н. Сарычева

Извещение о проведении открытого конкурса № 1-2024 по отбору управляющих 
организаций для управления многоквартирными  домами, расположенными                 

на территории Нижнетуринского городского округа в 2024 году

1. Основания проведения конкурса и нормативные правовые акты, на основании которых 
проводится конкурс:

статья 161 Жилищного кодекса РФ,  Гражданский кодекс РФ, Федеральный закон от 06 
октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2004 года  № 189-ФЗ 
«О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации», Федеральным 
законом от 26.12.2005 № 184-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах 
регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», постановления 
Правительства РФ от 06 февраля 2006 года № 75 «О порядке проведения органом местного 
самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления 
многоквартирным домом»,   постановления Правительства РФ от 13 августа 2006 года № 
491 «Об утверждении правил содержания общего имущества в многоквартирном доме 
и правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае 
оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего 
имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, 
превышающими установленную продолжительность»,  постановления Правительства  РФ 
от 03 апреля 2013 года № 290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для 
обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и 
порядке их оказания и выполнения»,  постановления Правительства РФ от 15.05.2013г № 
416  «О порядке осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами», 
постановления главы администрации Нижнетуринского городского округа  от 24.01.2020 
№ 71 «Об установлении размера платы за содержание и ремонт жилых помещений», 
постановление Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 "О предоставлении коммунальных 
услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых 
домов" (вместе с "Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и 
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов").

2. Наименование, место нахождения, почтовый адрес и адрес электронной почты, номер 
контактного телефона организатора конкурса:

Администрация Нижнетуринского городского округа 624221, Свердловская область, г. 
Н-Тура, ул. 40 лет Октября, д. 2А тел. 8 (34342) 2-77-33 (доб.1007),  e-mail: gkh10@ntura-adm.ru, 
контактное лицо – Митяшова О.А.

 3. Форма конкурса: открытый конкурс
 4. Предмет конкурса:
 Право заключения договора управления несколькими многоквартирными домами, 

объединенными в лот и расположенными на территории Нижнетуринского городского 
округа в 2024 году.

5. Характеристика объекта конкурса: Конкурс проводится в отношении многоквартирных 
домов, расположенных по адресам:

г. Нижняя Тура
Адрес Номер дома

г. Нижняя Тура, ул. Чкалова 9А
г. Нижняя Тура, ул. Береговая 17
г. Нижняя Тура, ул. Малышева 14,19,47,49,51,57
г. Нижняя Тура, ул. Пархоменко 8
г. Нижняя Тура, ул. Заводская 5,9,11
г. Нижняя Тура, ул. Советская 12,14,18,20,23,25,27,29
г. Нижняя Тура, ул. Гайдара 7

г. Нижняя Тура,  пер. Островского 2
г. Нижняя Тура, ул. Серова 1
г. Нижняя Тура, ул. 40 лет  Октября 21А,31

1) характеристика объекта конкурса, включая адрес многоквартирного дома, год 
постройки, этажность, количество квартир, площадь жилых, нежилых помещений и 
помещений общего пользования, виды благоустройства, серию и тип постройки, а также 
кадастровый номер (при его наличии) и площадь земельного участка, входящего в состав 
общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме (приложение № 1 к 
конкурсной  документации) по Лоту № 1.

2) Перечень обязательных работ и услуг по содержанию и ремонту общего имущества 
собственников помещений в многоквартирном доме, являющегося объектом конкурса, 
выполняемых (оказываемых) по договору управления многоквартирным домом (приложение 
№ 2 к конкурсной  документации);

3) размер платы за содержание и ремонт жилого помещения, в зависимости от 
конструктивных и технических параметров многоквартирного дома, степени износа, 
этажности, наличия лифтов и другого механического, электрического, санитарно-
технического и иного оборудования, материала стен и кровли, других параметров, а 
также от объема и количества обязательных работ и услуг (приложение № 1 к  конкурсной 
документации, согласно постановления главы администрации Нижнетуринского городского 
округа  от 24.01.20 № 71 «Об установлении размера платы за содержание и ремонт жилых 
помещений»);

4) перечень коммунальных услуг, предоставляемых управляющей организацией в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации, зависит от технического 
состояния многоквартирного дома.

6. Адрес официального сайта, на котором размещена конкурсная документация, срок, 
место, порядок предоставления и содержание конкурсной документации:

Извещение о проведении конкурса размещается организатором конкурса или по 
его поручению специализированной организацией на официальном сайте Российской 
Федерации в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения  
информации о проведении торгов по адресу www.torgi.gov.ru не менее чем за 30 дней до 
даты окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе.

Конкурсная документация предоставляется со дня размещения на официальном 
сайте извещения о проведении конкурса в течение 2-х рабочих дней с даты получения 
письменного заявления любого заинтересованного лица, поданного на бумажном носителе 
на имя председателя комитета жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи 
администрации Нижнетуринского городского округа.

Плата за предоставление конкурсной документации в печатном или электронном виде не 
взимается. Конкурсная документация в электронном виде выдается на магнитном носителе 
заинтересованного лица.

Выдача документации осуществляется  в рабочие дни с 09-00 до 17-00 ч. (в пятницу – до 
15-30 ч.) с « 28 » декабря 2023 года до 17.00 ч.- по « 29 » января 2024 года по адресу: 624221, г. 
Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября д. 2 «А» 1 этаж, каб. 118 (здесь и далее – время местное).

Конкурсная документация размещена на официальном сайте Российской Федерации для 
размещения информации о проведении торгов: www.torgi.gov.ru

7. Место, порядок и срок подачи заявок на участие в конкурсе.
Для участия в открытом конкурсе  заинтересованное лицо подает  в письменной  форме 

заявку на участие в конкурсе, по форме, предусмотренной Приложением № 3. Прием заявок 
на участие в конкурсе прекращается непосредственно перед началом процедуры вскрытия 
конвертов с заявками на участие в конкурсе.

Заявки подаются в запечатанном конверте, с указанием номера лота, и включают в себя 
пакет документов, перечисленных в разделе 10 конкурсной документации, в срок до 16.00 
часов « 29 » января 2024 г.

Заявки, предоставленные после 16.00 часов 29 января 2024 г. к рассмотрению не 
принимаются.

Прием заявок осуществляется в рабочие дни с 09.00 ч. до 17.00 ч. (в пятницу – до 15-30 ч.) с 
« 28 » декабря 2023 года до 16.00 часов по « 29 » января 2024 года по адресу: 624221, г. Нижняя 
Тура, ул. 40 лет Октября, д.2 «А», в здании администрации Нижнетуринского городского 
округа на 1 этаже в каб. № 118

8. Место, дата и время вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе состоится « 
30 » января 2024 года  в 10-00 ч по адресу: 624221, Свердловская область, город Нижняя Тура, 
ул. 40 лет Октября, д. 2 «А», в здании администрации Нижнетуринского городского округа на 
1 этаже в каб. № 118.

9. Место, дата и время рассмотрения заявок на участие в конкурсе состоится  « 30 » января 
2024 года в 10-00 ч. по адресу: 624221, Свердловская область,   город Нижняя Тура, ул. 40 лет 
Октября, д. 2 «А», в здании администрации Нижнетуринского городского округа на 1 этаже в 
каб. № 118

10. Место, дата и время проведения конкурса состоится « 31 » января 2024 года в 10-00 
ч по адресу: 624221, г. Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, д. 2 «А», в здании администрации 
Нижнетуринского городского округа на 1 этаже в каб. № 118.

11. В соответствии с частью 17 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2018 № 1616 «Об утверждении 
Правил определения управляющей организации для управления многоквартирным домом, 
в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран 
способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не 
определена управляющая организация», в соответствии с постановлением администрации 
Нижнетуринского городского округа от 25.09.2019  № 989 «О ведении перечня организаций 
для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений 
в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ 
управления не реализован, не определена управляющая организация» с заявкой на участие 
в конкурсе предоставляется заявление о включении в Перечень, по форме, предусмотренной 
Приложением № 4. 

Учредители:  

Департамент   

информационной политики  

Свердловской области,  

Администрация Нижнетуринского 

городского округа.

Директор-главный редактор

Ирина Александровна Кошелева

Адрес редакции и издателя:  

624221, г. Нижняя Тура,  

ул. 40 лет Октября, 2А.

E-mail: reporter@vremya-tura.ru.

Главный редактор 2-76-66

Корреспонденты 2-79-87

Факс 2-79-62

Реклама, объявления 2-79-62

Индекс 447.

Объем  2  п. л. Заказ  № 19865. 

Номер отпечатан: Типография ОOО «Типография Нижне-

тагильская», 622036, РФ, Свердловская область, г. Ниж-

ний Тагил,  ул. Газетная, 81. Тел.: +7 (3435) 49-90-99.  

Распространяется бесплатно и платно по свободной цене. 

Дни выхода – среда, четверг. Тираж – 500 экземпляров 

(среда), 3700 экземпляров (четверг)

За содержание рекламы и объявлений ответственность несут рекламо-

датели. Использование опубликованных в газете «Время» материалов и 

фотографий возможно только с письменного разрешения редакции. 

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору 

в сфере массовых коммуникаций по Уральскому федеральному округу. 

Регистрационный номер ПИ № ТУ66-01777 от 20 июня 2019 года.


